
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  231  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  77 DEL 14/03/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINAZIONE  A CONTRARRE N. G. 1403 DEL 2. 12.2015, 

PER L’AFFIDAMENTO IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO CENT RO SOCIALE 
POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE ABILI ( ART.105 DEL REG.R EG. N. 
4/2006 E S. M. E I. ) PRESSO  IMMOBILE COMUNALE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE  A CONTRARRE N. G. 1403 DEL 2.12.2015, 

PER L’AFFIDAMENTO IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO CENTRO SOCIALE 

POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE ABILI ( ART.105 DEL REG.REG. N. 

4/2006 E S. M. E I. ) PRESSO  IMMOBILE COMUNALE. 

 

IL DIRIGENTE  
( nominato con decreto sindacale n. 37747 del 16.06.2015) 

 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 271 del 11/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 271 del 11/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott. Marta Marina.Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE
( nominato con decreto sindacale n. 37747 del 16.06.2015) 

 

PREMESSO che: 

Con determinazione a contrarre n.g.1403 e sett. n. 333 del 2.12.2015, il cui contenuto s’intende 

interamente richiamato e riscritto, veniva indetta procedura di gara  per l’affidamento del 

“Centro Sociale Polivalente per diversamente abili” (art. 105 RR n. 4/2007 e s. m. e i.), ai sensi 

dell’art. 30, comma 3, del D.Lgs. 163/2006;   

Con nota  prot. n. 3396 del 20.01.2016, agli atti d’ufficio, il Sindaco formulava osservazioni 

sugli atti di gara invitando gli uffici ad una revisione degli stessi; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del capitolato speciale d’appalto revisionato e del nuovo 

bando di gara,  così come modificati, integrati ed allegati al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

Ritenuto, altresì, data la peculiarità dei luoghi, di prevedere l’obbligo di sopralluogo da parte dei 

soggetti interessati a partecipare contattando il personale incaricato presso i competenti Uffici del 

Settore LL.PP; 

 

Preso atto che i servizi di che trattasi sono compresi fra quelli elencati nell’allegato II B del 

D.L.vo 12/4/2006, n.163, per cui allo stesso si applica la disciplina dell’art. 20 del citato decreto; 

 

Visti gli artt. 50 e 55 del D. Lgs n.163 del 12/4/2006 che disciplinano l’utilizzo delle procedure 

aperte per l’individuazione degli operatori economici che possono presentare offerte per 

l’affidamento di un contratto pubblico; 

 



Visto il Piano Sociale di Zona 2014-2016 e la scheda di programmazione dei centri n. 25,  

approvato  con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2014, allo stesso allegata ed 

approvata ; 

 

VISTO l’art 22 comma 2°  della l. 328/2000“legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”, lett. f) “interventi per la piena integrazione delle persone 

disabili, lett. g) interventi per le persone anziane e disabili per favorire la permanenza a 

domicilio, per l'inserimento presso famiglie, persone e strutture comunitarie di accoglienza di 

tipo familiare, nonchè per l'accoglienza e la socializzazione presso strutture residenziali e 

semiresidenziali per coloro che, in ragione della elevata fragilità personale o di limitazione 

dell'autonomia, non siano assistibili a domicilio; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta  Comunale  n. 328 del 30.12.2014; 

 

Considerato che, trattasi di appalto di concessione a totale rischio a carico del concessionario  e 

che nel capitolato si è prevista la possibilità: 

- di accedere alle risorse regionali  disponibili relative ai “ Buoni Servizio per l’accesso ai 

servizi domiciliari ed a ciclo diurno per persone con disabilità  ed anziani non 

autosufficienti” di cui al all’Avviso Regionale n. 4/2015 approvato con A.D. n. 421 del 

15.09.2015 ovvero sulle future risorse che di anno in anno saranno erogate dalla Regione 

a valere sui Buoni di Servizio per l’accesso al servizio oggetto del presente capitolato; 

- di corrispondere un contributo unitario a carico del civico bilancio da erogarsi, secondo le 

modalità indicate nell’art 4 del  capitolato speciale di appalto, in favore di un numero 

massimo  di 15 utenti che versino in particolari condizione di disagio socio- economico, 

quale tariffa / quota spettante; 

 

Dato atto che la concessione del servizio ha la durata di 3 anni decorrenti dalla data di 

stipulazione del contratto o, se antecedente, da quella di esecuzione anticipata di cui all’art 302 

comma 2 DPR 207/2010, con la facoltà di procedere, con espresso provvedimento, alla proroga 

per un ulteriore anno. 

 

Considerato, altresì, che ai sensi dell’art.29 comma 1 del D. Lgs. n.163/2006 il valore stimato della 

concessione del servizio di gestione del “Centro Sociale Polivalente per diversamente abili” (Art. 105 del Reg. Reg. 

n. 4/2007), ai sensi dell’art.30 D.lgs. 163/2006, è di Euro 1.332.655,74 

(unmilionetrecentotrentadueseicentocinquantacinque/74) IVA esclusa (Delibera ANAC n.21 del 25/02/2015 e 

deliberazione ANAC n 40 del 19.12.2013) così determinato: tariffa pro/die € 24,90(iva inclusa) + € 2,50 (quota 

forfettaria  trasporto iva inclusa) ad utente x 26 giorni x 50 utenti x 11 mesi = € 321.163,94 x 4 anni Iva esclusa 



oltre il canone minimo previsto pari ad € 48.000.00, così come determinato all’art. 4 del capitolato 

speciale d’appalto allegato al presente, quale parte integrante  e sostanziale; 

 

Dato atto che le spese per MAV e pubblicazione sono state impegnate con la predetta 

determinazione dirigenziale n. g. 1403 del 2.12.2015 al cap. 31210 del bilancio pluriennale 

armonizzato 2015-2017. 

 

Ritenuto, altresì, di procedere all’impegno di € 120.000,00 iva inclusa per contributi da erogarsi, 

secondo le modalità indicate nell’art 4 del capitolato speciale d’appalto, in favore di un numero 

massimo di 15 utenti che versino in particolari condizioni di disagio socio-economico, quale 

tariffa/ quota spettante, da imputarsi al  cap. 31230 “ Centro Educativo Diurno per Disabili”,  del Bilancio  

2016-2018 in esercizio provvisorio, 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente di  cui  alla delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2014 ed alla  Deliberazione 

di Giunta  Comunale  n. 328 del 30.12.2014 

 

CIG 65326300D1 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa espresso e per gli atti allegati  che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

1. Confermare il punto 1, punto 3, punto 4, punto 6 punto 7, punto 8, punto 9 e punto 10 

della determinazione dirigenziale n. g. 1403 del 2.12.2015. 

2. Rettificare il punto 2 della suddettadeterminazione come segue: ”approvare il capitolato 

revisionato, il nuovo bando di gara e l’allegata documentazione quale parte integrante e 

sostanziale  del presente provvedimento. 

3. Rettificare il punto 5 della determinazione dirigenziale n.g. 1403 del 2.12.2015. come 

segue: “ esigibilità della spesa anno 2016”. 

4. Impegnare la somma di € 120.000,00 iva inclusa  cap. 31230 “ Centro Educativo Diurno 

per Disabili”anno 2016, del Bilancio 2016-2018 in esercizio provvisorio, per contributi 

da erogarsi, secondo le modalità indicate nell’art.4 del  capitolato, in favore di un 

numero massimo di 15 utenti che versino in particolari condizione di disagio socio-

economico quale tariffa / quota spettante, dando atto che si procederà ad accertare in 

entrata il canone di concessione ad avvenuta aggiudicazione dell’appalto ; 



5. Dare atto, altresì, che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta 

spesa e così prevista: 

Data esigibilità della 

spesa 

 2016 

Importo MAV e spese 

pubblicazione 

Contributo comunale 

€ 4.137,00 

 

€ 120.000,00 iva 

inclusa 

 

6. Dare atto, inoltre che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 

provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 e 37 del D. Lgs. n. 

33/2013 e art 1 comma 32 Legge 190/2012. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 

30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.77 del 14/03/2016

05/04/2016Data: Importo: 120.000,00

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE  A CONTRARRE N. G. 1403 DEL 2.12.2015, PER L’AFFIDAMENTO IN  CONCESSIONE DEL
SERVIZIO CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE ABILI ( ART.105 DEL REG.REG. N. 4/2006 E S. M. E I. )
PRESSO  IMMOBILE COMUNALE.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.794.780,57
1.239.257,56

120.000,00
1.359.257,56

435.523,01Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 400.000,00

88.461,77

120.000,00

208.461,77

Disponibilità residua: 191.538,23

Capitolo: 31230

Oggetto: CENTRO EDUCATIVO DIURNO PER DISABILI E ASSISTENZA
DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1088/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1088/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1088/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 07/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

271

RETTIFICA DETERMINAZIONE  A CONTRARRE N. G. 1403 DEL 2.12.2015, PER L’AFFIDAMENTO
IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE ABILI
( ART.105 DEL REG.REG. N. 4/2006 E S. M. E I. ) PRESSO  IMMOBILE COMUNALE.

2016

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 77 Nr. adozione generale: 231
14/03/2016Data adozione:

05/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


